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meen, at gaae ind paa store Udgifter til Be- 
fæstningsanlæg osv. osv., men det maatte tillige 
være klart for Enhver, at naar vi saa kom til 
at gjennemgaae det hele System, saa maatte 
vi komme til at spørge: Hvilke Forandringer 
medfører denne Lov forøvrigt, og da gjør der 
sig allerførst gjældende Conseqventserne af det 
Hovedprincip, der er fulgti Loven, nemlig 
Ligheds- og Ligelighedsprincipet. 

Jeg skal nu først bemærke med Hensyn til 
de stærke og skarpe Anker, der igaar ere førte 
angaaende Recruternes Behandling, at, ihvorvel 
jeg iøvrigt ikke vil indlade mig videre paa dette 
Punkt, kan jeg dog ikke tilbageholde den I t -  
tring, at jeg ganske vist troer, at der i den 
Henseende finder og har fundet Forhold Sted, 
der ere as den Art, at de trænge til og have 
Krav paa en Forandring. Men hvormeget 
jeg end har været en Modstander af, den nye 
Lov, saa erkjender jeg det dog for at være et 
af dens Goder, ja et af dens Hovedgodem at 
naar vi have vedtaget den almindelige Tje- 
nestepligt, saa ville slige Misbrug og 
Uordener ogsaa blive nødte til, ifølge Forhol- 
dene, at høre op, idet Klagerne derover da 
ville gjøre sig gjældende paa en ganske an- 
der led es stærk Maade end hidtil, og jeg 
har ogsaa den Tro, at der ikke blot blandt de 
høiere, men ogsaa blandt de lavere Officeers- 
classer vil findes den Beredvillighed til at af- 
hjælpe slige Mangler, der igaar blev fremhævet 
af den høitagtede Minister. Skulde imidlertid 
denne Beredvillighed ikke vise sig, ville, som 
sagt, Klagerne gjøre sig gjældende paa en saa- 
dan Maade paa G r u n d  af den a lminde-  
lige Tjenestepligtsat disse Forhold om kortere 
eller længere Tid ville blive forandrede til det 
Bedre. Men, naar vi her saaledes erkjende 
Conseqventserne af den almindelige Tjeneste- 
pligt, saa maae vi ogsaa anerkjende dem i andre 
Retninger, og saa troer jeg, at mange af de 
Grunde, som ere anførte mod de her stillede 
Ændringsforslag, i-Virkeligheden ikke have Meget 
at betyde. Vor høitagtede Krigsminister har 
anført, at vore Soldater vare ligesaa godt, ja, 
bedre lønnede end Soldaterne i de fleste af 
Europas Armeer, og han har dertil blandt 
Andet oplyst, at Middagsmad kan faaes, ikke 
for 12 Sk., saaledes som den er beregnet af 

Forslagsstilleren til Forslaget under Nr. 1, men 
for 9 Sk. o. s. v. Ja, mine Herrer, vi have 
allerede hørt det idag, men jeg skal dog gjen- 
tage det, at vi Alle vide, at der kan skaffes 
Middagsmad for 9 Sk. som ogsaa for 1 Rd» 
og jeg troer ogsaa for 6 Sk., men det er dog 
virkelig ikke Spørgsmaalet alene, at Manden 
faaer Noget, som kan kaldes Mad, men Spørgs- 
maalet er, hvor l edes  den Mad er, som han 
faaer, og naar der saa siges, at vore Soldater 
med 20 Sk. om Dagen have det bedre end mange 
Soldater i andre Lande, saa gjælder den Parallel 
virkelig ikke; den kunde gjælde, naar man i disse 
Lande i Almindelighed levede ligesaa godt som 
i Danmark, men det gjør man ikke, og det kan 
jo ikke nytte vore Soldater, at de have det li- 
gesom Soldater i andre Lande, hvor Soldaterne 
have det slet; men der maa tilveiebringes et 
saadant Forhold, som bringer Soldatens Stil- 
ling heri  Landet i et rimeligt og passende 
Forhold til den øvrige Befolknings Vilkaar og 
til de Vilkaar, han ellers befinder sig under, 
naar han ikke er i Tjenesten. Og her er der eu 
stor Forskjel mellem Forholdene i Danmark og 
i andre Lande, saaledes at, hvad der for; Folk 
i andre Lande vilde være en god Kost og ud- 
mærketBehandling, ikke er Andet end jevn Føde 
for Folk herhjemme. Vore Arbeidere leve, Gud 
skee Lov, godt idet Hele taget, og jeg troer, at 
det er et billigt Krav, Soldaten har til sit Fæ- 
dreland, naar han skal svare den Skat, der be- 
staaer i at være Soldet, at han da bliver stil- 
let saaledes, at han i sin Stilling som Soldat 
befinder sig idetmindste nogenlunde vel. Nu 
have vi jo vel hørt, og det er mange Gange 
blevet gjentaget» 홢- og kunde muligviis faae 
Jndfltsdelse paa Stemmegivningen, ligesom det 
jo ogsaa med stor Styrke er blevet fremhævet 
mod mig 홢홢홢, at Landets Tilstand er saa god, 
at det med Lethed kan bære forøgede Skatter, 
saaledes at, saafremt de 20 sz ikke kunne for- 
slaae, ville Familierne med Lethed kunne give 
Soldaterne de8 eller 12 sz til daglig, saaledes 
at deres Underholdningspenge i Virkeligheden 

blive 28 eller 32 ß daglig. Men for det 
Første tør jeg paastaae, at denne Tanke er ikke 

«« rigtig heelt igjennem, og dernæst kan den ikke 
»med Rette overføres paa disse Forhold; thi 
her, hvor vi tage enhver  Mand, baade Fat- 


